
 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 09 de novembro de 2023 – ANO XI -|Nº 5640 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
  

    

  

 

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 4 

  
  

 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA  

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG - Extrato de Resultado Ha-

bilitação – Tomada de Preços 011/2023, Objeto: Contratação 

de empresa para execução de obras de pavimentação do trecho 

2 da estrada de acesso ao Distrito de Patrocínio. Empresas Ha-

bilitadas: GCP LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, MAF SERVI-

ÇOS LTDA, PAVIMENTAR CONSTRUÇÃO E PAVIMENTA-

ÇÃO EIRELI, M&P PAVIMENTAÇÃO, CONSTRUTORA R & G 

LTDA, e DELTA CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA. 

Empresa Inabilitada: OPEN CONSTRUTORA LTDA – ME. Com 

fulcro art. 109 da Lei 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) 

dias úteis para a apresentação de recurso. Caratinga/MG, 09 de 

novembro de 2023. Bruno Cesar Veríssimo Gomes – Presidente 

da CPL. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Presencial 069/2023. Objeto: Contratação de empresa para o 

fornecimento de Emulsão Asfáltica, Material Betuminoso e afins, 

para recomposição asfáltica no Município de Caratinga. ABER-

TURA: 23/11/2023 as 09h35min. O edital encontra-se à dispo-

sição na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. 

Mais informações no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 09 

de novembro de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Prego-

eiro. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Eletrônico N° 093/2023. Objeto: Aquisição de móveis, eletro-

domésticos e eletrônicos para atender a Emenda Parlamentar 

da Instituição de Longa Permanência (Pastor Geraldo Sales). 

Abertura: 27/11/2023 às 09h30min, na plataforma de pregão 

eletrônico localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O 

edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-

8023 / 8019. Caratinga/MG, 09 de novembro de 2023. Bruno 

César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão 

Eletrônico N° 094/2023. Objeto: Aquisição de móveis, eletro-

domésticos e eletrônicos para atender a Emenda Parlamentar 

destinada a Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Cara-

tinga – APAE. Abertura: 27/11/2023 às 13h00min, na plata-

forma de pregão eletrônico localizada no endereço eletrônico 

www.bll.org.br. O edital encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informa-

ções no (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 09 de novembro 

de 2023. Bruno César Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 
 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de contrato 

108/2023 – Pregão Presencial 084/2023. Objeto: Contratação 

de empresa especializada na prestação de serviços de Decora-

ção Natalina 2023, compreendendo a locação dos materiais de-

corativos e mão de obra. Vencedor com menor preço: TENDAS 

E ESTRUTURAS CARATINGA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 

27.549.411/0001-97 - Valor Global de R$ 850.000,00 (Oitocen-

tos e Cinquenta Mil Reais). Prazo de 03 meses. Caratinga 09 de 

novembro de 2023. Humphrey Lima de Oliveira – Secretário de 

Desenvolvimento Econômico. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de revogação – 

Processo Licitatório 185/2023 – Pregão Presencial nº 092/2023. 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 

visando o desenvolvimento de habilidades socioemocionais, 

com base nos objetivos gerais da base nacional comum curri-

cular - BNCC, para atender aos alunos da de educação infantil 

(4 e 5 anos) e ensino fundamental i – anos iniciais, (1° ao 5° 

ano). Mais informações pelo site www.caratinga.mg.gov.br; ou 

nos tels.: (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 09 de novem-

bro de 2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretária Munici-

pal de Educação Cultura e Esporte. 

 



 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 09 de novembro de 2023 – ANO XI -|Nº 5640 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
  

    

  

 

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 4 

  
  

 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de ata nº 284/2023 – 

Pregão Eletrônico 059/2023. Objeto: Aquisição de leites espe-

ciais enriquecidos e suplementos alimentares. Vencedores com 

menor preço: NEW NUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICI-

ONAIS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 48.683.237/0001-40 – Va-

lor Global R$  28.665,00 (Vinte e Oito Mil Seiscentos e Sessenta 

e Cinco Reais). Prazo até 18 de Agosto de 2023. Caratinga/MG, 

09 de Novembro de 2023. Gilberto Evangelista de Oliveira – 

Secretário de Saúde. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Ele-

trônico N° 092/2023. Objeto: Aquisição de medicamentos, para 

atender os ESF’s na sede e nos distritos, CAPS, SAD, Odontolo-

gia, Vigilância em Saúde, Policlínica, Ordens Judiciais. Abertura: 

29/11/2023 às 09h30min, na plataforma de pregão eletrônico 

localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital en-

contra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.ca-

ratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023 / 

8019. Caratinga/MG, 09 de novembro de 2023. Bruno César 

Veríssimo Gomes – Pregoeiro. 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

RESOLUÇÃO CMAS Nº 285/2023 

Dispõe sobre a homologação do cancelamento da inscri-

ção do Projeto Renascer no CMAS, conforme deliberação 

em reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistên-

cia Social realizada no dia 15 de dezembro de 2022. 

 

CONSIDERANDO a reunião ordinária do CMAS do dia 

15 de dezembro de 2022, que conforme Ata de nº 237/2022, 

por unanimidade os conselheiros presentes decidiram pela re-

provação da inscrição do Projeto Renascer no CMAS; 

CONSIDERANDO que, conforme a Ata do CMAS de n° 

237/2022, a avaliação para reprovação da inscrição do Projeto 

Renascer do Conselho da Comunidade na Execução Penal, se 

amparou em visita dos conselheiros ao Projeto por meio de Co-

missão, “ nota técnica nº 02 de orientação ao conselho, a qual 

teve como base as Resoluções do Conselho Nacional de Assis-

tência Social - CNAS, Orientações  do Conselho Estadual de As-

sistência Social-CEAS, Legislação do CMAS, bem como capaci-

tação do CEAS, a qual alguns conselheiros tiveram participação; 

           CONSIDERANDO ofício de nº 061/2022 do CMAS, en-

viado ao Presidente do Conselho da Comunidade na Execução 

Penal, onde manifesta seu parecer, sobre o indeferimento da 

renovação da inscrição do Projeto Renascer, vinculado ao refe-

rido Conselho da Comunidade na Execução Penal, ficando a ins-

crição cancelada.  

RESOLVE:  

Art.1º- Homologar o cancelamento da inscrição do 

Projeto Renascer no Conselho Municipal de Assistência Social 

de Caratinga/MG. 

 

Art. 2º-Esta Resolução entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando seus dispositivos em contrário. 

Caratinga, 09 de novembro de 2023. 

 
Conceição Maria Costa e Silva 

Presidente do CMAS  
 

RESOLUÇÃO DO CMAS Nº 286/2023 

 

Dispõe sobre a homologação dos representantes da So-

ciedade Civil e dos representantes do Governo que irão 

compor o Conselho Municipal de Assistência Social, Biê-

nio 2023-2025. 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, em 

pleno uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 



 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 09 de novembro de 2023 – ANO XI -|Nº 5640 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
  

    

  

 

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 3 de 4 

  
  

 

 

2.290/95 alterada pelas Leis 3.484/2014, 3.614/2016  e 

Lei 029/2017,   

Considerando a homologação dos Representantes da 

Sociedade Civil no CMAS, Biênio 2023-2025, conforme a Reso-

lução de nº 002/2023 da Comissão Eleitoral/CMAS; 

Considerando as indicações dos representantes do 

Governo conforme a Lei Municipal de nº Lei 029/2017. 

RESOLVE:  

 

Art.1º- Homologar os representantes da Sociedade Ci-

vil e Governo que irão compor o Conselho Municipal de 

Assistência Social de Caratinga/MG, Biênio 2023-2025, 

a partir do dia 13 de novembro de 2023: 

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

Do Segmento dos Usuários: 

1 - Titular: Elias Jaime da Silva /GAD - Grupo de auto 

defensores; 
           Suplente: Emílio Júlio de Oliveira da S./CRAS Santa 

Cruz; 
 

2 -Titular: Maria da Penha da Silva / CRAS Nossa Se-

nhora Aparecida; 

Suplente: José Marino da Silva/CRAS Nossa Senhora 

Aparecida.  

 

Do Segmento dos trabalhadores: 

1 - Titular: Dionatan Carlos Alvarenga Pereira Bar-

roso/Psicólogo; 

Suplente: Leila Aparecida Ribeiro de Sousa/ Orienta-

dora Social  

 

2 - Titular: Aline de Oliveira Alvarenga Souza /assis-

tente social; 
Suplente: Katyucia Murta Sampaio/assistente social  
 

Do Segmento de Entidades: 

1- Lar dos Idosos Monsenhor Rocha: 

           Titular: Edgard Nunes Correa 
           Suplente: Christiane Pereira Correa Fonseca 

 

2 - Projeto Cristo em Ação: 

          Titular: Neuzimar Lopes de Souza 
          Suplente: Maiara Freitas dos Santos Martins 

 

OS REPRESENTANTES DO GOVERNO: 

 

1 –Secretaria Municipal de Desenvolvimento So-

cial; 

Aluisio Motta Palhares (titular) 

Shirlei Maclin Ferreira Santos (suplente) 

 

2. Secretaria Municipal Saúde;  

Fernanda de Oliveira Lopes Loures (titular) 

            Márcia de Lourdes Pereira (suplente) 

 



 

 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 09 de novembro de 2023 – ANO XI -|Nº 5640 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 
  

    

  

 

 

    
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

JÉSSICA BATISTA LOPES FERRAZ      
PORTARIA Nº 02/2023 

 

 Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
      diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 4 de 4 

  
  

 

 

3. Secretaria Municipal Educação, Cultura e Es-

porte;  

Flávia Silva de Oliveira Gomes (titular) 

            Cláudio de Oliveira Barbosa (suplente) 

 

4. Secretaria Municipal Agricultura, Abasteci-

mento e Agronegócios;  

Jorge Luiz Mendes (titular) 

Eliana Alves Machado (suplente) 

 

5. Secretaria Municipal Planejamento e Finanças;  

Geraldo Pereira Soares (titular) 

Thomas Lennon Pinto Costa (suplente) 

6. Secretaria Municipal de Obras Públicas e De-

fesa Social 

Vicente Ramirez dos Santos Júnior (titular) 

Rinaldo Amato de Oliveira (suplente) 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de 

sua publicação, revogando seus dispositivos em contrário. 

 

Caratinga, 09 novembro de 2023. 

 

 

Conceição Maria da Costa e Silva 
Presidente do CMAS 

 

 

 

 


		2023-11-09T17:22:48-0300




